MALICE ET REMEDE DU PECHE

Si, quand nous faisons de bonnes œuvres, nous ne sommes que des serviteurs inutiles, que sommes-nous, nous qui avons commis tant de péchés et qui en commettons encore chaque jour? Nous sommes des malheureux, pétris d'un triple esprit, mus par un triple esprit, le plus malheureux que l'on puisse imaginer. Car tout péché provient d'un triple esprit, comme le péché d'Adam: esprit d'oubli de Dieu, esprit de vol et même de rapine, esprit de corruption et de mort.

Oubli de Dieu, pour se tourner vers la créature et lui donner pensées et affections. Vol, puisque l'on lui ravit ce qui lui est dû, ce qui lui appartient à tant de titres. Rapine, puisque ce vol se fait devant Dieu même et malgré sa présence. Et encore, quelle rapine! A quoi, à quels honteux et avilissants usages emploie-t-on ces biens qu'on a arrachés à Dieu?

Mort et corruption, car l'homme ne pouvait pécher sans se corrompre, sans s'altérer, sans se détruire et se tuer lui-même.

La divine Eucharistie est le remède à cet oubli de Dieu, à ce vol sacrilège, à cette corruption.

CRIME DE L'ORGUEIL

Dieu est notre tout, Deus meus et omnia! Mais qui dirait que Dieu est quelque chose dans nos actions si peu chrétiennes, si déraisonnables, et si souvent animales? Dirait-on qu'il est pour nous quelque chose dans nos conversations? Sa présence nous gêne; nous sentons un besoin de l'éloigner de nous. Nous avons oublié la langue spirituelle de nos pères; ceux qui veulent la parler nous paraissent des êtres piétres et scandaleux. Nous n'avons ni la connaissance de Dieu ni celle de nous-mêmes. Au lieu d'aller à lui en hommes libres et volontaires, nous nous présentons et nous agissons devant sa majesté comme si nous étions des dieux. Quelle folie et quel crime! Crime et folie qui appellent sur nous la ridée de Dieu lui-même: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, voici

qu'Adam est devenu comme l'un de nous (Gn 3,22). Nous ériger en dieux, nous, océan de péchés et de misères! nous, esclaves d'une chair si corrompue!

Il faut combattre ce mal si profond, si attaché à nos entrailles... Combattons-le sans découragement... Que nos misères mêmes nous rendent plus humbles, plus généreux, plus forts en Jésus-Christ et par Jésus-Christ! Cum infirmor, tunc potens sum - c'est quand je suis faible que je suis fort (2Cor 12,10). C'est le parti qu'en tirait saint Paul... Connaissions-nous tels que Dieu nous connaît; il ne voit en nous, de nous, que le néant et le péché. Ne voir en nous, de nous, que cela, c'est donc la vérité, c'est nous rendre justice...